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Seznam použitých veličin, zkratek a symbolů

V práci jsou použity tyto jednotky a jejich zkratky:

Veličina Název jednotky Značka jednotky

plocha metr čtvereční m2

vzdálenost kilometr km

objem litr, metr krychlový l, m3

hmotnost kilogram kg

hmotnost tuna t

peněžní jednotka koruna česká Kč

peněžní jednotka euro Euro, €

čas hodina hod, h

rychlost kilometr/hodina km/h

šíĜka metr m

období měsíc, rok měs, rok

část celku procento %

celkové náklady provozu Nେ Kč/km

cena jednoho kilometru provozu cenaK୑ Kč/km

ujeté kilometry za jeden rok L km/rok

cena jedné hodiny provozu cenaH୓ୈ Kč/hod

doba provozu T hod/rok

výše nákladů na mzdy nmzୢh Kč/hod

výše ostatních nákladů, napĜ. diety noୱ୲h Kč/hod

jednotková cena pohonných hmot p୔H Kč/l

ostatní pĜímé náklady np Kč/km

odpisy dopravního prostĜedku NODP Kč/rok

režijní náklady NR Kč/rok

jednotkové náklady na pohonné hmoty n୔H Kč/km

jednotkové náklady na pneumatiky n୔୒୉୙ Kč/km

ostatní pĜímé náklady n୓ୗ୘ Kč/km

cestovní rychlost v Km/hod

jednotkové režijní náklady nୖ Kč/km

odpisové náklady n୓ୈ୔ Kč/rok

spotĜeba pohonných hmot na jeden kilometr c l/km
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V práci jsou použity tyto zkratky:

Název Zkratka

STK stanice technické kontroly

EU Evropská unie

EUR paleta normovaná europaleta

JUDr. doktor práv

PHM pohonné hmoty

SP sociální pojištění

ZP zdravotní pojištění

IDS International Diesel Service

DPH daň z pĜidané hodnoty

USD americký dolar, cca 23 Kč

CMR Convention Marchandise Routière -

úmluva o pĜepravní smlouvě

v mezinárodní silniční dopravě

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Amluva
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99epravn%C3%AD_smlouva
https://cs.wikipedia.org/wiki/Silni%C4%8Dn%C3%AD_doprava
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Úvod

Tato bakaláĜská práce se věnuje tématu vývoje nákladů v silniční nákladní dopravě. Cílem

práce je analyzovat náklady ve společnosti KAFKA TRANSPORT a.s. a porovnat

je s indexem ČESMAD. Index ČESMAD je nákladový index, který sleduje vývoj nákladů

u českých kamionových dopravců. Index poskytuje objektivní informace o vývoji nákladů

na 1 kilometr. Tento index je pravidelně čtvrtletně uveĜejňován na webové aplikaci

www.indexcesmad.cz

BakaláĜská práce se skládá ze dvou částí, z nichž první část je zaměĜena na teorii

zmíněného tématu a druhá část práce pojednává o kalkulaci nákladů v dané společnosti.

V teoretické části práce je popsána základní charakteristika a klasifikace nákladů, na kterou

navazuje detailní popis jednotlivých nákladových druhů. V tĜetí kapitole teoretické části

dochází k vysvětlení pojmu kalkulace a kalkulačního vzorce.

V druhé části práce je zmíněna krátká charakteristika a historický vývoj vybrané společnosti

KAFKA TRANSPORT a.s.. Po pohledu na vývoj společnosti následuje popis vozového parku

a míra působení společnosti na trhu. V páté kapitole zachází práce do detailních pohledů na

dílčí části celkových nákladů v letech 2014 až 2016. Jsou zde rozklíčovány jednotlivé dílčí

náklady, ze kterých poté vychází náklady celkové. Jednotlivé části budou doprovázeny

graficky zobrazenými náklady po jednotlivých měsících vybraného období. V závěru této

kapitoly dochází k porovnání celkových nákladů za sledované období.

Vývoj nákladů společnosti KAFKA TRANSPORT a.s. je rozebrán v kapitole šest

a je porovnán s hodnotami nákladových indexů společnosti ČESMAD.

Závěr práce hovoĜí o vyhodnocení hlavních trendů a faktorů ve společnostech zabývající se

nákladní dopravou.
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1. Základní charakteristika a klasifikace nákladů

V této kapitole nalezneme charakteristiku nákladů a základní členění nákladů. Nejvíce

vypovídajícím a nejrychleji pochopitelným je obrázek 1.1, kde jsou náklady rozděleny

graficky.

1.1. Charakteristika nákladů

„Náklady jsou chápány jako pokles ekonomického prospěchu v účetním období, který se

projeví úbytkem nebo snížením užitečnosti aktiv nebo nárůstem závazků a který vede

ke snížení vlastního kapitálu jiným způsobem, než jsou příděly z vlastního kapitálu

vlastníkům. Náklady vznikají teprve ve chvíli skutečné spotřeby. Tzn. náklad a výdaj

nemusí být ve stejný okamžik.“ [1]

Z druhé strany můžeme na náklady pohlížet z manažerského a účetního hlediska

a náklady definovat z interního či externího manažerského pohledu, o čemž pojednává

finanční účetnictví.

1.2. Klasifikace nákladů

V České republice není kalkulace nákladů pevně ukotvena v zákonech, a proto dochází

k různým interpelacím a členění. Data od podniků nejsou plošně sbírána a nastává problém

určování minimální a maximální ceny. Každý podnik se k této situaci může postavit dle

vlastního uvážení a tímto následkem dochází k nepĜiměĜeně nízkým cenám a k problému

regulace ceny na trhu.

V závislosti na nutnosti a potĜebě kalkulace nákladů je potĜeba náklady klasifikovat. Význam

členění jednotlivých nákladů vychází z nákladových položek podniku, které je nutno

seskupovat do jednotlivých složek. Na náklady lze pohlížet i různými pohledy podle toho, jak

chceme s náklady dále pracovat a v jaké situaci je potĜebujeme vyčíslit. [2]

Náklady z pohledu finančního účetnictví

Finanční pohled na náklady je spojen s vynaložením ekonomických zdrojů, které

potĜebujeme k dosažení výnosů podniku. Na náklady je pohlíženo jako na něco, co snižuje

ekonomický prospěch. Finanční účetnictví poskytuje informace o finanční situaci pro banky

a státní instituce. V zákoně o účetnictví je pĜesně definováno, které položky vynaložených

zdrojů jsou uznatelné jako náklady. [3]
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Náklady z pohledu manažerského účetnictví

Pohled na náklady z manažerské pozice je jiný než pohled, který zajímá osoby pohybující se

ve finanční sféĜe. Manažera většinou zajímá, jaké náklady byly vynaloženy na jakou aktivitu

podniku. Lze si odpovědět na otázku: jaké náklady byly vynaloženy za jakým účelem.

V poslední době se manažerský pohled na náklady začíná spojovat s pohledem finančního

účetnictví a dochází k provázání obou pohledů. [4,3]

1.2.1. Druhové členění nákladů

PĜi druhovém členění jsou náklady rozděleny do homogenních skupin. Dělení nákladů se

v každém podniku rozčleňuje rozdílně. Druhové dělení nákladů se nejčastěji používá

pro běžné finanční účetnictví. Obecně můžeme Ĝíci, že existuje 5 základních skupin, do

kterých se náklady dělí podle druhu:

 spotĜeba surovin a materiálu, paliv a energií, provozních látek,

 odpisy budov, výrobních zaĜízení, nástrojů, nehmotného investičního majetku,

 mzdové a osobní náklady - mzdy, sociální a zdravotní pojištění,

 externí práce a služby - opravy, servis, nájemné, dopravné, cestovné,

 finanční náklady - pojistné, placené úroky, bankovní výlohy. [3,5]

PĜi druhovém členění dochází k rozdělení nákladů do jednotlivých skupin a následně

získáváme pĜehled o tom, jaké zdroje jsou spotĜebovávány, kdy a za jakým účelem. Tento

proces je nezbytný k optimalizaci nákladů, jelikož optimalizace ukazuje, jaký podíl mají

jednotlivé náklady a jak jsou pro podnik důležité či markantní. Výsledkem pĜi druhovém

členění nákladů je rovnováha mezi zdroji, které společnost potĜebuje k zajištění včasných a

správných dodávek (dodavatelé a zaměstnanci - externí partneĜi). Tohoto členění si můžeme

povšimnout ve výkazu zisků a ztrát nebo v účtové osnově. [6]

V nejobecnější rovině slouží druhové členění nákladů spolu s daty o budoucím plánu

rozsahu činnosti k Ĝízení dodávek služeb, materiálu a zásob pro budoucí produkci.

V dopravní firmě se jedná o plán budoucích pĜeprav. Tato skutečnost má za následek


[…]


zaměstnancům poskytuje. Výše bonusů se odráží od aktuální finanční skutečnosti

společnosti.

Tabulka 6.6 - Mezičtvrtletní indexy mezd

rok index KAFKA % index ČESMAD %

2/2014:1/2014 0,985 98,5

3/2014:2/2014 1,054 105,4

4/2014:3/2014 1,107 110,7

1/2015:4/2014 0,901 90,1

2/2015:1/2015 0,902 90,2 1,016 101,6

3/2015:2/2015 1,005 100,5 1,016 101,6

4/2015:3/2015 1,063 106,3 1,021 102,1

1/2016:4/2015 0,830 83,0 1,012 101,2

2/2016:1/2016 0,950 95,0 1,010 101,0

3/2016:2/2016 1,085 108,5 1,005 100,5

4/2016:3/2016 1,215 121,5 1,005 100,5
Zdroj: vlastní tvorba + data indexu ČESMAD
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Závěr

Cílem bakaláĜské práce byla analýza celkových nákladů ve společnosti KAFKA

TRANSPORT a.s. a následné porovnání s hodnotami indexu ČESMAD Bohemia.

Z provedeného šetĜení byly zjištěny fakta a poznatky, které jsou popsány níže. Náklady

ve společnosti KAFKA TRANSPORT a.s. jsou sledovány velice podrobně s rozdělením

na jednotlivá stĜediska. Ve sledovaných letech 2014, 2015 a 2016 ve stĜedisku 301

(zahraniční dopravní kolona) se specifikací pouze na plachtová vozidla můžeme vidět

dlouhodobý pokles celkových nákladů. Tento pokles potvrzuje i index společnosti ČESMAD.

Účetnictví konkrétní společnosti je specifické a není možné automaticky porovnávat vývoj

nákladů ve společnosti s indexem, který je koncipován na analýze makroekonomických dat.

Oproti tomu náklady reálné společnosti jsou závislé na ujetých kilometrech, cílových

destinacích, rozložení peněžních nákladů v celém roce (pojištění, leasing), ale i na způsobu

čerpání pohonných hmot.

Společnost KAFKA TRANSPORT a.s. disponuje na konci každého roku určitou výší volných

finančních prostĜedků, které používá k rozvoji sebe samé. Z výsledků kalkulace nákladů

můžeme zmínit nákup pneu na podzim a na konci roku či odměnění zaměstnanců 13. platy.

Tyto náklady ovlivní podobu mezičtvrtletních a měsíčních nákladů, ale pokud je

zprůměrujeme do ročních nákladů, odpovídají indexu společnosti ČESMAD.

ZaměĜíme-li se na vyhodnocení hlavních makroekonomických trendů, můžeme Ĝíci, že tyto

aspekty poměrně dost ovlivňují výši celkových nákladů. Z grafu 5.10 jsme mohli vidět pokles

cen ropy, a tím způsobený pokles cen pohonných hmot v mnou sledovaném období. Toto je

vidět i v datech společnosti KAFKA TRANSPORT a.s. Průměrná hodnota nákladů

na pohonné hmoty se ve sledovaném období snížila o 2,433 Kč/km. Jako další sféru je

důležité zmínit mzdové náklady. V období 2014 - 2016 došlo k nárůstu mzdových nákladů.

Toto dokazují i hodnoty nákladového indexu ČESMAD, které jsou vidět v tabulce

mezičtvrtletních indexů mezd, tabulka 6.6. Zde vidíme, že dle obecných pĜedpokladů podle

indexu ČESMAD je mzda stále rostoucí, ale velmi pomalu. Naopak ve společnosti KAFKA

TRANSPORT je vidět odraz prémií a 13. platů.

Situaci na trhu dále ovlivňovala inflace. Inflace se v letech 2014 - 2016 držela na hodnotě

okolo 0,1%, kromě konce roku 2016, kdy vzrostla k hodnotě okolo 0,6%. Velmi nízká inflace

ovlivnila i úrokové sazby. Úrokové sazby se v daném období držely na historicky velmi

nízkých hodnotách. Tento stav dokazuje i graf Z. 1, kde jsou vyobrazeny úrokové sazby

finančních trhů v %. Můžeme si všimnout nejnižší hodnoty ve sledovaném období grafu.

Hodnoty se pohybovaly okolo hodnot 0,34%. Naopak v roce 1řř7 se hodnota vyšplhala

na 25,99%.
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Graf Z.1 – Úrokové sazby finančních trhů

Zdroj: https://img1.kurzy.cz/cnb/ekonomika/pribor-3m-id22643003.png

Velký vliv na výši nákladů mezinárodních dopravců má měnový kurz. Měnový kurz má vliv

na PHM, mýto a poĜízení vozidel, a zároveň ovlivňuje inflaci, což zprostĜedkovaně může mít

vliv na výši mezd. Ve sledovaném období se významně neměnil měnový kurz, kromě

července 2015, kdy koruna posílila vůči Euru asi o 0,50 Kč. Toto posílení se v nákladech

pĜímo neprojevilo. Sledované období začíná těsně po devalvaci české koruny Českou

národní bankou. Tato masivní devalvace měny musela mít vliv na náklady ve smyslu

zvýšení. Měna se stala slabší a v zahraničí bylo nutno vynaložit více měny k poĜízení věci.

Uvedené makroekonomické faktory měli vliv i na náklady společnosti KAFKA

TRANSPORT a.s.. Zejména na pokles nákladů na pohonné hmoty a růst mzdových nákladů.

Toto potvrzují i data společnosti ČESMAD. Celkové náklady se mezi roky 2015 a 2016

poměrově změnily velice málo. Jediná změna, kterou lze pozorovat je změna v nákladech

na mzdy a pohonné hmoty. Náklady na mzdy vzrostly z 10,26% na 11,26% a náklady

na pohonné hmoty klesly z 29,22% na 27,60%.
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