POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce **Vývoj nákladů v silniční nákladní dopravě**

Autor (včetně titulů) **Adéla Selnarová**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů)... **doc. Ing. Zdeněk Říha, Ph.D.**
Ing. Jan Tichý, Ph.D.

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce..... A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k bakalářské práci:

Bakalářská práce byla zadána s cílem možnosti komparovat data nákladového indexu ČESMAD BOHEMIA s daty z reálné firmy. Studentka si údaje o nákladech sama zajistila a dále je kvalifikovaným způsobem zpracovávala. Vlastní závěry, ale i náhled do vykazování nákladů ve firmě, jsou využitelné nejen v pedagogických, ale i ostatních činnostech ústavu. Studentka postupovala velmi svědomitě, práci pravidelně konzultovala a výsledkem je velmi kvalitní bakalářská práce.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce A (výborně)

Doc. Ing. Zdeněk Říha, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne 28. srpna 2018